## EPISTOLA LXXII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD GENNADIVM PATRICIVM ET EXARCHVM  
AFRICÆ.

De Concilio contra haereticos faciendo.

*Gregorius Gennadio patricio & exarcho Africæ.*

**S**ICVT excellentiam vestram hostilibus bellis in hac vita Dominus victoriarum fecit luce fulgere, ita oportet etiam inimicis ecclesiæ eius omni viuacitate mentis & corporis obuiare, quatenus eius ex vtroque triumpho magis ac magis enitescat opinio, cum & forensibus bellis aduersariis catholicæ ecclesiæ pro Christiano populo vehementer obsistitis, & ecclesiastica prælia sicut bellatores Domini fortiter dimicatis. Notum est enim haereticae religionis viros, si eis, quod absit, suppetit nocendi licentia, contra catholicam fidem vehementer insurgere, quatenus haereseos suæ venena ad tabefacienda, si valuerint, Christiani corporis membra transfundant. Cognouimus enim eos contra ecclesiam catholicam, Domino eis aduersante, colla subrigere, & fidem velle Christiani nominis inclinare. Sed eminentia vestra conatus eorum comprimat, & superbas eorum ceruices iugo reætitudinis premit. Concilium vero catholicorum episcoporum admoneri præcipite, vt primatem non ex ordine loci, postpositis vitæ meritis, faciat: quoniam apud Deum non gradus elegantior, sed vitæ melioris aëtio comprobatur. Ipse vero

Grat. 23.  
94. cap. 48.  
Anf. lib. 13.  
cap. 29.

primas non passim, sicut moris est, per villas, sed in una iuxta eorum electione ciuitate resideat, quatenus adeptæ dignitatis meliori ingenio resistendi Donatistis possiblitas disponatur. Ex Concilio vero Numidiæ si qui desiderant ad apostolicam sedem venire, permittite: & si quilibet eorum viae contradicere voluerit, obuiate. Magna profecto excellentiæ vestræ apud creatorem gloria proficit, si per eam dispersarum ecclesiarum potuerit societas restaurari. Cum enim largita munera ad nominis sui gloriam conspicit reuocari, tanto largiora tribuit, quanto per ea religionis suæ dignitatem viderit ampliari. Persoluentes præterea paternæ caritatis affectum, Dominum petimus, quo brachium vestrum ad comprimendos hostes forte efficiat, & mentem vestram zelo fidei velut mucronem gladii vibrantis exacuat.

## EPISTOLA LXXIII.

## G R E G O R I I P A P Æ I.

AD EVMDEM.

Gratiarum actiones facit pro beneficiis sancto  
Petro collatis.

*Gregorius Gennadio patricio & exarcho per Africam.*

Gra. 13. q. 4.  
cap. 49.  
Buc. lib. 15.  
c. 18. Iuo p.  
16. cap. 19. **S**i non ex fidei merito, & Christianæ religionis gratia, tanta excellentiæ vestræ bellicorum actuum prosperitas eueniret, non summopere miranda fuerat, cum sciamus etiam hæc antiquis bellorum ducibus fuisse concessa. Sed cum futuras, Deo largiente, victorias non carnali prouidentia, sed magis orationibus præuenitis, fit ut hoc in stuporem veniat, quod gloria vestra non terreno consilio, sed Deo desuper largiente descendat. Vbi enim meritorum vestrorum loquax non discurrit opinio? Quæ bellavos frequenter appetere non desiderio fundendi sanguinis, sed tantum dilatandæ causa reipublicæ, in qua Deum coli conspicimus, loquitur: quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumqueaque discurrat. Sicut enim exteriora vos virtutum opera eminentes in hac vita constituunt, ita & interna morum ornamenta ex corde mundo procedentia in futuram vitam cœlestium gaudiorum participatione glorificant. Plurima enim pro-

pascen-

pascendis ouibus beati Petri apostolorum principis utilitatibus, excellentiam vestram praestitisse didicimus: ita ut non parua loca patrimonii eius propriis nudata cultoribus largitis Datitiorum habitatoribus restaurauerit. Quaecumque igitur illic Christiana mente confertis, horum retributionem per spem in futuro iudicio sustinetis. Quamobrem praesentium quoque latorem, Hilarium nomine, eminentiae iudicauimus commendandum vestram, ut in his quae sibi necessaria, iustitia tamen praeunte, suggererit, solitum ei impendatis affectum. Persoluentes autem paternae caritatis alloquium, petimus Dominum saluaremque nostrum, quo eminentiam vestram pro solatio reipublicae sanctae misericorditer protegat, & ad dilatandum per finitimas gentes nomen eius magis magisque brachii sui firmitate confortet.

EPISTOLA LXXIV.  
GREGORII PAPÆ I.

AD GAVDIOSVM MAGISTRVM MILITVM AFRICÆ.

Congratulatur pro benevolentia eius.

*Gregorius Gaudioſo magistro militum Africæ.*

**S**ICVT lucernæ lumen per collimitantia quæque quo lucet loca diffunditur, ita cuiuslibet personæ bonorum actuum probitas non solum quo degit, sed per diuersas prouincias fama loquente cognoscitur, vt quoniam praesentia nulla potest esse notitia, hoc discursus opinionis efficiat, quod rei veritas per praesentiam poterat exhibere. Didicimus enim diuersos iudices, qui ad ministrandam Africanam prouinciam diriguntur, summa gloriam vestram familiaritate diligere. Quod non procederet, nisi apud eosdem iudices mentis eius sinceritas appareret, vt adeptam administrationem consilii vestri participatione disponerent. \* Et quidem maximas Deo gratias referimus, cum tales habere proprios prouincias habitatores agnoscimus, qui ingenita nobilitate polleant, & potentibus viris adhaereant, prouincialibusque suis ad remedium adepta temporum opportunitate consistant. Persoluentes itaque paternæ caritatis affectum praesentium latorem, quem illuc ad ordinandas res pauperū direximus, vestram

*Concil. Tom. 13.*

Gg

gloriæ commendamus, quatenus ei quæ necessaria fuerint salua iustitia tribuatis. Oro autem Dominum, quo vitam vestram in omni bono custodiat, aetiusque vestros misericordiæ suæ dono disponat.

## EPISTOLA LXXV.

## G R E G O R I I P A P Æ I.

A D E P I S C O P O S N V M I D I A E.

Vt nullum ex Donatistis ordinent.

*Gregorius uniuersis episcopis Numidia.*

**S**i quando, carissimi in Christo fratres, inter virentes segetes zizaniorum quædam se infert importuna mixtio, hanc radicitus necesse est cultoris manus adimat, ne futurus fecundæ segetis fructus possit intercipi. Et nos ergo, qui licet indigni dominici agri culturam suscepimus, ab omni zizaniorum scandalo ingenuam reddere segetem festinamus, quatenus ager Domini reditu abundantiori fructificet. Petiistis etenim per Hilarium chartularium nostrum, a beatæ memorie prædecessore nostro, vt omnes vobis retro temporum consuetudines seruarentur, quas a beati Petri apostolorum principis ordinatio num initii haec tenus vetustas longa seruauit. Et nos quidem iuxta seriem relationis <sup>\*</sup> vestræ, consuetudinem, quæ tamen contra fidem catholicam nihil usurpare dignoscitur, <sup>\* ad. 12. 12. 12.</sup> immotam permanere concedimus, siue de primis tibus constituendis, ceterisque capitulis, exceptis his qui ex Donatistis ad episcopatum perueniunt, quos prouehi ad primatus dignitatem, etiam cum ordo clericorum eos ad locum eumdem deferat, modis omnibus prohibemus. Sufficiat autem illis commissæ sibi plebis tantummodo curam gerere: non autem etiam illos antistites, quos catholica fides in ecclesiæ finu & edocuit & genuit ad obtinendum culmen primatus anteire. Vos ergo, fratres carissimi, admonitiones nostras zelo caritatis dominice præuenite, scientes quod districtus iudex ad examinandum deducturus est cuncta quæ gerimus, & vnumquemque nostrum non ex prærogatiua sublimioris gradus, sed ex operum meritis approbabit. Quæso ergo, vosmetipso inuicem alterna pace diligite in Christo, &

Grat. diff.  
12. c. con-  
fuetudinæ.  
Iuo ep. 65.

hæreticis vel inimicis ecclesiæ uno cordis intuitu obuiate. De proximorum animabus estote solicieti, ad fidem quos valetis prædicatione caritatis, prætenso etiam terrore futuri iudicii, suadete: quoniam pastores constituti estis, & Dominus gregum ab iis quibus commisit pastoribus fructum multiplicati gregis expectat. Qui si proprii gregis augmentum adhibito studio diligentiori prospexerit, multiplicibus profecto vos cælestis regni muneribus decorabit. Persoluens præterea fraternalę dilectionis allocum, oro Dominum, qui nos animarum pastores, quos elegit, ante se dignos efficiat: sed hic actus nostros, quos in futura vita digne suscipiat, ipse disponat.

## EPISTOLA LXXVI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD LEONEM EPISCOPVM IN CORSICA.

Visitationem iniungit \* Aleriensis ecclesiæ.

*Gregorius Leoni episcopo in Corsica.*

**P**ASTORALIS nos cura constringit ecclesiæ sacerdotis moderamine destituta sollicita consideratione concurrere. Et quoniam ecclesiam \* Aleriensem ante annos plurimos, obeunte eius pontifice, omnino destitutam agnouimus, fraternali tuae visitationis eius operam duximus iniungendam, quatenus tuis dispositionibus eius possit utilitas propagari. In qua etiam ecclesia vel eius parochiis, diaconos atque presbyteros tibi concedimus ordinandi licentiam. De quibus tamen tui sit studii diligentius perscrutari, ut eorum personæ a sacris nullo modo Canonibus respuantur. Sed quos fraternalitas tua tanto dignos ministerio perspexerit, eorumque mores & actus huic ordinationi concordare cognoverit, eos auctoritatis nostræ permissione ad prædictum promoueat licenter officium. Cunctis igitur rebus superscriptæ ecclesiæ ut proprium te volumus vti pontificem, vsque ad secundam nostram epistolam. Ita ergo in omnibus his diligens esto ac sollicitus, ut tua \* dispensatione utilitates ecclesiasticæ salubriter modis omnibus Deo valeant auctore disponi.

*Concil. Tom. 13.*

Gg ij

## EPISTOLA LXXVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD MARTINVM EPISCOPVM IN CORSICA.

Præcipit de Tamitana ecclesia transfire in  
Aleriensem.*Gregorius Martino episcopo in Corsica.*Ioan. diac.  
lib. 3. vit.  
cap. 15.

**I**VSTA poscentibus aurem nos oportet beneuolam com-  
modare, quatenus & petentes remedia sperata repe-  
riant, & ecclesiæ non desit solicitude pastoris. Et quoniam  
ecclesia Tamitana, in qua dudum fuerat honore sacerdo-  
tali tua fraternitas decorata, ita est delictis facientibus ho-  
stili feritate occupata atque diruta, vt illuc ulterius spes re-  
meandi nulla remanserit: in ecclesia Aleriensi, quæ iamdiu  
pontificis auxilio destituta est, cardinalem te, secundum  
petitionis tuæ modum, hac auctoritate constituimus, si-  
ne dubio sacerdotem. Ita ergo studio vigilanti cum Dei  
amore secundum Canonum præcepta cuncta dispone vel  
ordina, vt & fraternitas tua suis desideriis se gaudeat fuisse  
potitam, & ecclesia Dei alterno gaudio repleatur cardi-  
nalem te suscepisse pontificem.

## EPISTOLA LXXVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD VIANENSES.

De episcopo eis ordinando.

*Gregorius clero, ordini, & plebi Vianensis ecclesiæ.*

**Q**VOTIENS res aliqua pluribus agenda commititur,  
dum quisquis dissentit ab altero, dispendiis potius  
quam utilitatibus aditus referatur. Quod nos prouiden-  
tes, ne hoc vestræ contingere possit ecclesiæ, eius curam  
utilitatesque Honorato presbytero ad præsens commit-  
tendas elegimus; quatenus res utilitatesque ecclesiæ per  
eum & procurari valeant, & modis omnibus custodiri.  
Ideoque dilectionem vestram scriptis præsentibus adhor-  
tamur, quatenus, vt vobis possit ordinari sacerdos, inui-  
cim vestræ voluntatis omnino in vnius digna elektione  
concordet assensus, nec amplius Dei ecclesiam officio

patiamini vacare pontificis. Quousque vero ecclesiæ ipsi  
sacerdos fuerit ordinandus, omnem supradicto presbytero,  
sicut diximus, solicitudinis eius curam commisimus.  
Ita ergo se vestra dilectio in his omnibus exhibere festi-  
net, vt amore vos ecclesiæ habere pronæ deuotio men-  
tis ostendat.

## EPISTOLA LXXIX.

## GREGORII PAPÆ I.

AD CLERVM ET NOBILES CORSICÆ.

De Martino episcopo eis de alia ecclesia ordinando.

*Gregorius clero & nobilibus Corsicæ a paribus.*

**E**T S I VOS multo iam tempore sine pontifice esse Dei ec-  
clesiam non doletis, nos tamen de eius regimine cogi-  
tare & suscepiti cura compellit officii, & vestræ quamplu-  
rimum caritas dilectionis alstringit, scientes quod in eius  
gubernationibus animarum vestiarum simul consistit vti-  
litas. Nam si gregi pastoris cura defuerit, facile laqueos  
infidicatoris incurrit. Ea de re quoniam ecclesia Alerien-  
sis sacerdotis diu est auxilio destituta, necessarium duxi-  
mus Martinum fratrem & coepiscopum nostrum ibi-  
dem cardinalem constituere sacerdotem: Leoni vero  
fratri & coepiscopo nostro operam eius visitationis in-  
iungere. Cui etiam in ea parochiisque ipsius presbyte-  
ros atque diaconos concessimus ordinandi licentiam,  
eumque rebus eius, quousque illic fuerit, vt proprium  
pontificem vti permisimus. Ideoque scriptis præsentibus  
admonemus vti præfatum visitatorem caritas vestra cum  
omni deuotione suscipiat, eique obedientiam in iis quæ  
rationi conueniunt, sicut ecclesiæ decet filios, exhibete;  
quatenus omnia quæ ad vtilitatem suprascriptæ pertinere  
cognoscuntur ecclesiæ vestra valeat suffultus deuotione  
implere.

## EPISTOLA LXXX.

## GREGORII PAPÆ I.

AD LAURENTIVM EPISCOPVM MEDIOLANENSEM.

De quibusdam possessionibus iniuste detentis.

*Gregorius Laurentio episcopo Mediolanensi.*

**S**cripta fraternitatis vestræ suscipiens, gratias omnipotenti Deo retuli, qui desiderabili me sospitatis eius nuntio releuauit. Quod autem perhibetis ab exactione patrimonii Siciliæ prouinciæ sanctæ, cui Deo praesidetis auctore, ecclesiæ certam redhiberi pecuniæ quantitatem, pro eo quod ab auctoribus sanctæ Romanae ecclesiæ illo in tempore patrimonii ecclesiæ vestræ celebrabatur exactio; necessarium fuit iuxta tenorem scriptorum a vobis directorum, acceptarum illatarumque pecuniarum summam inspicere, & totius ratiocinii meritum subtiliter indagare, quibus perspectis nihil a sancta Romana ecclesia ecclesiæ vestræ allegatum est redhiberi. Sed quia dum Constantius diaconus vester ad ea quæ obiecta a nostris fuerant aliud allegavit, examen negotii venit in dubium, quod subtilius poterat ventilari, si qua persona existeret, cum qua definiri aliquid stabiliter potuisset. Proinde necesse est sanctitas vestra hac de re personam instituat, cum qua Romana ecclesia aliquid debeat solide definire, ut siue nihil debet, ex iudicio pateat; seu aliquid debet, restituat: & personam quam instituitis, securitatem solenniter emittat.

## EPISTOLA LXXXI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD IANVARIVM ARCHIEPISCOPVM CALARITANVM.

De superbia Liberati diaconi comprimenda.

*Gregorius Ianuario archiepiscopo Calaris Sardiniae.*

**S**criptis tuis cor nostrum latificasse dignosceris, quod ste mandatorum nostrorum memorem fuisse testatus es. Et quia memoriter retinemus ea quæ nos fraternitati tuae mandasse commemoras, quemadmodum disponendum sit, ubi voluntatis nostræ expectatur auctoritas, scri-

ptis præsentibus breuiter respondemus. Liberatus igitur de quo nobis tua fraternitas indicauit, qui diaconii fungi prohibetur officio, si a decessore tuo non factus est cardinalis, ordinatis a te diaconibus nulla debet ratione præponi; ne eos, quos consecrando probasse cognosceris, reprobare supponendo quodam modo videaris. Prædictum itaque Liberatum, quem reprimendus ambitionis inflat spiritus, omni instantia ab intentus sui prauitate compescere, & ultimum inter diaconos stare constitue, ne dum se illicite præferri contendit immeritus, loco in quo nunc situs est, iudicetur. Cuius tamen si obedientia fueris inuitatus, & eum post hæc cardinalem facere volueris, nisi pontificis sui concessionem solenni more meruerit, abstinentum ab omni eius incardinatione memineris: quoniam æquitati conuenire non ambigis, ut aliis seruare non differas quod ipse quoque tibi seruari desideras.

## EPISTOLA LXXXII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD HILARIVM MONACHVM AFRICÆ.

Quod de episcopi facinore perquiratur.*Gregorius Hilario monacho Africæ.*

**F**ELICISSIMVS atque Vincentius diacones ecclesiæ Lamigenis, oblata petitione quæ tenetur in subditis, suggererunt ab Argentio eiusdem ciuitatis episcopo graue se iniustiam pertulisse, & accepto præmio Donatistas in ecclesiis fuisse præpositos, eumque inter alia non leue aliud facinus, quod dici nefas est, commisso cōmemorant. Propterea experientia tuæ præfenti pagina præcepti duximus in iungendū, quatenus præfatum episcopum idoneæ satisfactiōni committere non omittas, tuaque instantia in locis illis fiat ex more Concilium, & omnia secundū oblatæ petitionis textum canonice corā positis partibus subtilli indagatione perquirantur. Et quæcumque eorū iudicio fuerint terminata te exequente modis omnibus compleantur. Ita ergo cum omni te viuacitate huic causæ volumus præbere instantiā, ut ad examinanda quæ iussimus nulla possit subiecti dilatio, sciturus non in leuem te offendam incurrere, si nostra quacunque excusatione lentata fuerit præceptio.